
 

 

Zápis ze zasedání 

Rady pro vnitřní hodnocení 

dne 14. května 2024 

 
Přítomni: dle prezenční listiny 

Místo jednání: Filozofická fakulta Masarykovy univerzity 

Sp. zn.:   MU-IS/142225/2024/2389617/RMU 

 

Program: 

1. návrh prodloužení, podstatné změny a rozšíření bakalářských, navazujících magisterských 

a doktorských studijních programů Filozofické fakulty; 

2. změna garanta studijních programů. 

 

Úvod 

Místopředsedkyně Rady pro vnitřní hodnocení MU (dále také jen „RVH“) doc. Pitrová přivítala 

přítomné členy a členky RVH a zástupce Filozofické fakulty MU, poděkovala Filozofické fakultě  

za poskytnutí prostor pro mimořádně naplánované zasedání, představila program a zahájila jednání.   

Na úvod doc. Pitrová zopakovala priority ve strategii schvalování a hodnocení studijních programů 

Masarykovy univerzity, kterými jsou racionalizace studijní nabídky, zohlednění ekonomické 

udržitelnosti studijních programů a snižování studijní neúspěšnosti. RVH považuje za klíčovou zejména 

prevenci studijní neúspěšnosti v bakalářských studijních programech a apeluje na využívání 

dostupných marketingových nástrojů k poskytování maxima informací uchazečům a uchazečkám  

o obsahu a náročnosti konkrétního studijního programu.  

1. Návrh prodloužení, podstatné změny a rozšíření bakalářských, navazujících magisterských 
a doktorských studijních programů Filozofické fakulty 

 

I. Religionistika (B) 

Garantka dr. Valtrová seznámila RVH s aktuálním stavem studijního programu a popsala přijatá 

opatření k řešení relativně vysoké studijní neúspěšnosti – vylepšení webové prezentace programu, 

úprava přijímacího řízení atp. Zpravodajka doc. Kubová vyzdvihla stabilní zájem uchazečů a kvalitní 

personální zabezpečení studijního programu. V diskusi se členové a členky RVH zajímali o konkrétní 

podobu zmíněných opatření, jimiž jsou zejména důkladné informování uchazečů prostřednictvím 

internetových stránek a videí či zavedení adaptačního dne pro nově zapsané studující. 

 



 
 
 

2 
 
 

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU v souladu s čl. 17 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh 

prodloužení bakalářského studijního programu Religionistika předložený Filozofickou fakultou MU o 10 

let s počátkem od skončení doby stávajícího oprávnění uskutečňovat studijní program. 

Současně Rada pro vnitřní hodnocení MU doporučuje doplnění a přehledné uspořádání studijních opor 

pro kombinované studium v souladu s metodickým listem Distanční a kombinovaná výuka na MU. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 12 

Pro: 11 

Proti: 0  

Zdržel se: 1  

Usnesení bylo přijato.  

 

 

II. Religionistika (N) 

Garant doc. Zbíral představil návrh podstatné změny studijního programu předkládaný zároveň 

s návrhem prodloužení oprávnění uskutečňovat studijní program. Změna spočívá v úpravě kurikula, 

zpřehlednění a větší variabilitě průchodu studiem a úpravě dílčí části státní závěrečné zkoušky. 

Zpravodajka doc. Kubová ocenila snahu o modernizaci a inovaci studijního programu, podporu 

internacionalizace a publikační aktivitu akademických pracovníků zajišťujících studijní program. 

Upozornila také na formální nedostatky podaného návrhu, které však již byly před zasedáním 

opraveny. V diskusi byly upřesněny detaily postupného zavedení podstatné změny studijního 

programu a jejích dopadů na stávající studenty a studentky.  

 

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU 

a) v souladu s čl. 17 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh prodloužení navazujícího 

magisterského studijního programu Religionistika předložený Filozofickou fakultou MU o 10 let 

s počátkem od skončení doby stávajícího oprávnění uskutečňovat studijní program; 

b) v souladu s čl. 16 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh podstatné změny téhož 

studijního programu předložený Filozofickou fakultou MU spočívající v úpravě kurikula a změně profilu 

absolventa. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 12 

Pro: 12 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato.  

 



 
 
 

3 
 
 

III. Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury (B) 

Garant bakalářského a navazujícího magisterského studijního programu Teorie a dějiny filmu 

a audiovizuální kultury doc. Skopal představil oba programy zejména s ohledem na vyjádření 

zpravodajky doc. Wimmerové, která zmínila zejména nedostatečné personální zabezpečení, kdy oba 

programy závisí na jediném habilitovaném akademickém pracovníku. Poukázala také na rozdílné 

informace v předkládaných podkladech týkající se podoby státní závěrečné zkoušky. Debata společná 

pro oba studijní programy se dotkla také nízkého počtu zahraničních výjezdů studujících 

a nedostatečných studijních opor poskytovaných studujícím v kombinované formě studia.  

 

RVH se v diskusi dále pozastavila nad zvyklostí vypisovat povinné předměty ve dvouletých cyklech, což 

zejména v navazujícím magisterském studiu může přispívat k nežádoucímu prodlužování studia. RVH 

proto vyzvala fakultu k důkladné analýze dopadů této praxe a její revizi s ohledem na možné důsledky, 

především pozdější dokončování studií ve studijních programech napříč celou fakultou. RVH 

připomíná, že studium ve standardní době je jedním z cílů MU.  

 

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU v souladu s čl. 17 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh 

prodloužení bakalářského studijního programu Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury předložený 

Filozofickou fakultou MU o 6 let s počátkem od skončení doby stávajícího oprávnění uskutečňovat 

studijní program. Současně Rada pro vnitřní hodnocení MU požaduje do konce roku 2026 předložení 

kontrolní zprávy dokládající 

a) doplnění a přehledné uspořádání studijních opor pro kombinované studium v souladu s metodickým 

listem Distanční a kombinovaná výuka na MU; 

b) provedenou analýzu průchodu studijním plánem s ohledem na včasné dokončování studií a vyšší 

studijní úspěšnost. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 12 

Pro: 12 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato.  

 

 

IV. Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury (N) 

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU v souladu s čl. 17 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh 

prodloužení navazujícího magisterského studijního programu Teorie a dějiny filmu a audiovizuální 

kultury předložený Filozofickou fakultou MU o 6 let s počátkem od skončení doby stávajícího oprávnění 

uskutečňovat studijní program. Současně Rada pro vnitřní hodnocení MU požaduje do konce roku 2026 

předložení kontrolní zprávy dokládající 



 
 
 

4 
 
 

a) doplnění a přehledné uspořádání studijních opor pro kombinované studium v souladu s metodickým 

listem Distanční a kombinovaná výuka na MU; 

b) stabilizaci personálního zabezpečení studijního programu. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 12 

Pro: 12 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato.  

 

 

V. Management v kultuře (N) 

Garant doc. Svoboda nastínil situaci studijního programu uskutečňovaného ve spolupráci 

s Ekonomicko-správní fakultou MU v kontextu studijní nabídky na vysokých školách v České republice 

a zostřeného konkurenčního prostředí, které se projevuje v poklesu počtu přihlášek ke studiu. Doc. 

Pitrová shrnula stanovisko nepřítomného zpravodaje dr. Menšíka, který se dotazoval na nejasnosti 

týkající se financování zahraničních výjezdů studujících. Proděkanka Burešová připomněla možnost 

využívání praktických stáží v rámci programu Erasmus. Padly také dotazy na srovnávací předměty na 

počátku studia pro doplnění ekonomických, resp. uměnovědných znalostí pro studující přicházející 

z různých bakalářských oborů. RVH poukázala na nedostatečně zpracované či chybějící studijní opory 

pro kombinované studium zejména u předmětů zajišťovaných Filozofickou fakultou.  

 

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU v souladu s čl. 17 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh 

prodloužení navazujícího magisterského studijního programu Management v kultuře předložený 

Filozofickou fakultou MU o 10 let s počátkem od skončení doby stávajícího oprávnění uskutečňovat 

studijní program. 

Současně Rada pro vnitřní hodnocení MU doporučuje v části kurikula zajišťované Filozofickou fakultou 

MU doplnění studijních opor pro kombinované studium v souladu s metodickým listem Distanční 

a kombinovaná výuka na MU. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 12 

Pro: 11 

Proti: 0  

Zdržel se: 1  

Usnesení bylo přijato.  

 

Po projednání tohoto bodu odešel z jednání doc. Tomandl a dostavil se prof. Zemčík. 

 



 
 
 

5 
 
 

 

 

VI. Severoamerická kulturní studia (N) 

Garant studijního programu doc. Kačer představil studijní programy Severoamerická kulturní studia 

a North-American Culture Studies a vysvětlil, že zároveň s návrhem prodloužení těchto studijních 

programů předkládají také návrh rozšíření o jednooborový studijní plán, který nahradí dosavadní dva 

studijní plány se specializací. Zpravodaj doc. Obdržálek pozitivně zhodnotil navrhované zpřehlednění 

struktury studijních programů a doporučil zpřesnit instrukce pro studující k výběru z okruhů povinně 

volitelných předmětů. Zmínil také potřebu generační obměny personálního zabezpečení a poněkud 

jednostranné zaměření nabízených předmětů. RVH se připojila k doporučení zpravodaje rozšířit 

nabídku předmětů a začlenit politické, sociální a ekonomické aspekty ve spolupráci s jinými fakultami. 

Dotazy se týkaly také kreditového ohodnocení některých předmětů, které se dle předmětové ankety 

jeví jako neodpovídající, zajištění praxí, relativně nízké úspěšnosti studia ve standardní době a nízkého 

počtu zahraničních výjezdů vzhledem k zaměření studia. Prod. Burešová vyzdvihla význam programu 

v českém i anglickém jazyce pro fakultu zejména kvůli mezinárodním vazbám a vyjádřila podporu 

novému garantovi k provedení změn a modernizaci programu.  

 

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU 

a) v souladu s čl. 17 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh prodloužení navazujícího 

magisterského studijního programu Severoamerická kulturní studia předložený Filozofickou fakultou 

MU o 8 let s počátkem od skončení doby stávajícího oprávnění uskutečňovat studijní program; 

b) v souladu s čl. 15 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh rozšíření téhož studijního 

programu předložený Filozofickou fakultou MU o jednooborový studijní plán „Severoamerická kulturní 

studia“ v prezenční formě studia s tím, že do stávajících studijních plánů se specializací již nebudou 

přijímáni uchazeči. 

Současně Rada pro vnitřní hodnocení MU požaduje upravit koncepci kurikula na základě výstupů 

vnitřního hodnocení (předmětová skladba, provedení praxí aj.). 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 12 

Pro: 12 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato.  

 

 

  



 
 
 

6 
 
 

VII. North-American Culture Studies (N) 

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU 

a) v souladu s čl. 17 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh prodloužení navazujícího 

magisterského studijního programu North-American Culture Studies předložený Filozofickou fakultou 

MU o 8 let s počátkem od skončení doby stávajícího oprávnění uskutečňovat studijní program; 

b) v souladu s čl. 15 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh rozšíření téhož studijního 

programu předložený Filozofickou fakultou MU o jednooborový studijní plán „North-American Culture 

Studies“ v prezenční formě studia s tím, že do stávajících studijních plánů se specializací již nebudou 

přijímáni uchazeči. 

Současně Rada pro vnitřní hodnocení MU požaduje upravit koncepci kurikula (zejm. předmětové 

skladby) na základě výstupů vnitřního hodnocení. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 12 

Pro: 12 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato.  

 

 

VIII. Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy (N) 

Garantka doc. Němcová Polická uvedla návrh prodloužení studijního programu a reagovala na 

připomínky a dotazy zpravodajky doc. Hanušové, která ocenila promyšlenou koncepci pedagogicko-

psychologického základu, ale nalezla problémy na několika rovinách: od kvalifikace garantky směřující 

spíše do lingvistiky než do učitelství, přes nedostatečné údaje o jednotlivých předmětech přispívající 

k nejasnému průchodu studiem, až po uplatnění absolventů. RVH se v následné diskusi dotazovala, zda 

a jak byly provedeny změny plánované programovou radou v roce 2021 a jaké jsou perspektivy 

kombinované formy studia, do které nyní nejsou přijímáni studující a pro kterou neexistují studijní 

opory. Proděkanka Šalamounová informovala RVH o plánované reformě učitelského studia, která 

proběhne nejpozději do roku 2026. Po jejím uskutečnění se kombinovaná forma studia u učitelských 

studií již nepředpokládá.  

 

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU v souladu s čl. 17 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh 

prodloužení navazujícího magisterského studijního programu Učitelství francouzského jazyka 

a literatury pro střední školy předložený Filozofickou fakultou MU o 4 roky s počátkem od skončení 

doby stávajícího oprávnění uskutečňovat studijní program. Současně Rada pro vnitřní hodnocení MU 

požaduje 

a) upravit koncepci kurikula na základě výstupů vnitřního hodnocení (z hlediska koncepce didaktické 

i oborové složky programu a ve vztahu k zaměření studia na cílovou skupinu absolventů); 



 
 
 

7 
 
 

b) posílit personální zabezpečení v oblasti didaktiky francouzského jazyka a literatury; 

c) nejpozději do konce roku 2026 předložit kontrolní zprávu dokládající doplnění a přehledné 

uspořádání studijních opor pro kombinované studium v souladu s metodickým listem Distanční 

a kombinovaná výuka na MU. Do doby před předložením této kontrolní zprávy ukládá Rada pro vnitřní 

hodnocení MU omezení spočívající v zákazu přijímat ke studiu v kombinované formě další uchazeče. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 12 

Pro: 12 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato.  

 

Po projednání tohoto bodu odešel z jednání prof. Krob. 

 

IX. Dějiny starověku (D) 

Garant doc. Habaj představil návrh prodloužení studijního programu a zmínil přijatá opatření na 

základě výstupů velkého hodnocení zejména v oblasti internacionalizace nebo podpory ukončování 

studia ve standardní době. Zpravodajka doc. Luhová pozitivně kvituje reakci studijního programu na 

výstupy hodnocení a zavedení příslušných opatření. Doporučila zvážit možné sloučení s jinými 

doktorskými studijními programy. Prof. Bláha poukázal na poměrně nízký počet studujících, a naopak 

relativně rozsáhlou oborovou radu. RVH podpořila revizi doktorského studia a sloučení jednotlivých 

programů do větších celků. Prod. Burešová připomněla koncepční záměr Filozofické fakulty v souladu 

se strategií Masarykovy univerzity a informovala o probíhající diskusi o možném spojení obsahově či 

jinak příbuzných doktorských studijních programů. 

 

Po projednání tohoto bodu (před hlasováním) odešla z jednání doc. Luhová. 

 

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU v souladu s čl. 17 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh 

prodloužení doktorského studijního programu Dějiny starověku předložený Filozofickou fakultou MU 

o 10 let s počátkem od skončení doby stávajícího oprávnění uskutečňovat studijní program. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 10 

Pro: 10 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato. 

 

X. Muzeologie (B) 



 
 
 

8 
 
 

Garantka dr. Jagošová představila návrh prodloužení studijního programu, který se v posledních letech 

potýkal se stoupající křivkou studijní neúspěšnosti. Tu se díky přijatým opatřením, zejména změně 

strategie přijímacího řízení, již postupně daří zvrátit. Zpravodaj prof. Slaný pozitivně zhodnotil 

kvalifikační růst v oblasti personálního zabezpečení a prohloubení spolupráce se zahraničními 

institucemi. RVH se v diskusi zajímala o příčiny studijní neúspěšnosti hlavně před koncem studia, 

program reagoval přepracováním podpory studujících směřující k napsání bakalářské práce. RVH dále 

upozornila, že přestože ke kombinované formě studia jsou zpracovány studijní opory, je potřeba 

uvádět odkaz na tyto materiály přímo v informacích o předmětu v IS.  

 

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU v souladu s čl. 17 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh 

prodloužení bakalářského studijního programu Muzeologie předložený Filozofickou fakultou MU o 10 

let s počátkem od skončení doby stávajícího oprávnění uskutečňovat studijní program. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 10 

Pro: 10 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato.  

 

XI. Tlumočnictví českého znakového jazyka (B) 

Garant dr. Bičan vysvětlil, že žádá o prodloužení oprávnění studijní program pouze na dobu nutnou 

k dostudování stávajících studentů a studentek. Zpravodajka doc. Pitrová se dotázala, zda se uvažuje 

o přesunutí programu jako specializace do jiného studijního programu vzhledem k možnostem 

uplatnění i dostatečnému počtu zájemců o studium. V současnosti však garantující pracoviště 

nedisponuje akademickými pracovníky pro dostatečné personální zabezpečení studijního programu 

ani samotné specializace.  
 

Návrh usnesení: 

Rada pro vnitřní hodnocení MU v souladu s čl. 17 Řádu kvality studijních programů MU schvaluje návrh 

prodloužení bakalářského studijního programu Tlumočnictví českého znakového jazyka předložený 

Filozofickou fakultou MU o 2 roky s počátkem od skončení doby stávajícího oprávnění uskutečňovat 

studijní program. 

Doba prodloužení je dána plánovaným ukončením uskutečňování studijního programu a je potřebná 

k dokončení aktuálních studií. 

 

Hlasování:   

Počet přítomných členů před zahájením hlasování: 10 

Pro: 10 

Proti: 0  

Zdržel se: 0   

Usnesení bylo přijato.  



 
 
 

9 
 
 

2. Změna garanta studijních programů 

 

 

RVH změnu garanta studijních programů projednala a bere ji na vědomí. 

 
 

Příští jednání se uskuteční v úterý 21. května 2024. 

Zpracovali: Mgr. Bc. Pavlína Studená, Mgr. Jan Bláha 

Schválila: doc. Markéta Pitrová, místopředsedkyně RVH MU 

 

 

Prezenční listina členů Rady pro vnitřní hodnocení MU 

 Přítomen Přítomen na část jednání Nepřítomen 

prof. MUDr. Martin Bareš, Ph.D.   * 

doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D. *   

Mgr. Natália Antalová *   

doc. Mgr. Světlana Hanušová, Ph.D. *   

doc. PaedDr. Emanuel Hurych, Ph.D. *   

prof. PhDr. Josef Krob, CSc.  *  

doc. PharmDr. Kateřina Kubová, Ph.D. *   

doc. RNDr. Lenka Luhová, Ph.D.  *  

Mgr. Josef Menšík, Ph.D.   * 

doc. Mgr. Jan Obdržálek, PhD *   

prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. *   

prof. Ing. Antonín Slaný, CSc. *   

doc. RNDr. Josef Tomandl, Ph.D.  *  

prof. RNDr. Michaela Wimmerová, Ph.D. *   

prof. Dr. Ing. Pavel Zemčík, dr. h. c.  *  

 

  

Fakulta Program Typ Původní garant Nový garant 

FF Severoamerická 

kulturní studia 

N doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, 

Ph.D. 

doc. Mgr. Tomáš Kačer, 

Ph.D. 

FF North-American 

Culture Studies 

N doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, 

Ph.D. 

doc. Mgr. Tomáš Kačer, 

Ph.D. 



 
 
 

10 
 
 

Prezenční listina hostů 

prof. RNDr. Luděk Bláha, Ph.D. Přírodovědecká fakulta MU 

Mgr. Kateřina Oleksíková, Ph.D. Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Jan Bláha Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Jakub Havlíček, Ph.D. Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Soňa Nantlová Odbor pro kvalitu RMU 

Mgr. Bc. Pavlína Studená Odbor pro kvalitu RMU 

doc. PhDr. Iva Burešová, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

Mgr. Kateřina Kalová, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

Mgr. Jana Valtrová, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

Mgr. et Mgr. Radek Kundt, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

doc. Mgr. Pavel Skopal, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

doc. Ing. František Svoboda, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

Mgr. et Mgr. Bc. Zuzana Šalamounová, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

doc. Mgr. Tomáš Kačer, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

doc. PhDr. Alena Němcová Polická, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

doc. PhDr. Petr Dytrt, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

PhDr. Aleš Bičan, Ph.D. Filozofická fakulta MU 

doc. PhDr. Bc. Ondřej Šefčík, Ph.D.  Filozofická fakulta MU 

Mgr. Lucie Jagošová, DiS., PhD. Filozofická fakulta MU 

doc. Mgr. Otakar Kirsch, Ph.D.  Filozofická fakulta MU 

doc. Mgr. Michal Habaj, PhD. Filozofická fakulta MU 

 

 

  


